
令和２年５月２０日  

保護者 様  

宇都宮市立清原南小学校長 吉住 寛子  

  

「分散登校」実施のお知らせ 
このたびの長期に渡る休校につきましては，保護者の皆様に様々な御苦労やご心配をおかけしてお

ります。また，児童の安全確保と感染拡大防止のため御理解と御協力をいただき，心より感謝申し上

げます。 

さて，宇都宮市は，国や県の動向を踏まえ学校における教育活動の再開に向け，分散登校を実施す

ることとなりました。本校といたしましては，下記の通り対応することとしましたので保護者の皆様

には引き続きのご理解・ご協力をお願い申し上げます。  

 

記 

１．分散登校についての本市の考え方（段階ごとの期間は各学校での対応可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．本校における分散登校実施について   

(1) 登校日について 

【第１段階  ５／７（木）～１５（金）】 

  ５月７日（木）の来校日において個別指導を実施済です。 

   【第２段階  ５／１８（月）～２２（金）】 

      ２０日（水），２１日（木），２２日（金）の３日間に分けて登校機会を設けます。 

対面での学習支援が特に求められる１年生と，最終学年の６年生は２回実施します。 

【第３段階  ５／２５（月）～２９（金）】 

      １～５年生は２回，６年生は３回実施します。 

             ※ 日程は裏面参照 

(2) 分散登校の内容・方法等 

・ 登校時刻は８：１０です。学校への滞在時間は３授業時間程度とし，給食はありません。下

校時刻は１１：３０頃で学年下校を予定しています。 

・ 授業内容は，休業期間中に取り組んできた学習課題の復習や学級指導等の時間とします。 

・ ３密を避けるよう，教室環境に配慮するとともに，学級を分割しての指導も取り入れます。 

(3) 持ち物 

   【全校生】・休業中の学習課題 ・ドリル類 ・健康観察カード  ・筆記用具 ・連絡帳  

・手提げ ・その他学年で指定されたもの（後日連絡） 

【国・県の考え方を踏まえた本市の学習活動再開に向けた３段階】 

・第１段階【５／７（木）～１５（金）】 

  週１回短時間での課題提出・受け取りによる個別指導 

・第２段階【５／１８（月）～２２（金）】 

  週１～２回の分散登校 

・第３段階【５／２５（月）～２９（金）】 

  週２～３回以上の限られた時間での分散登校 

小６・中３の学習時間の確保 

※臨時休校期間中であることから，通常の授業は実施しない 

※臨時休業期間中であることから，給食は提供しない 

※登校日以外の曜日については，これまで同様の学習課題を各学校が提供する 



  

 

【児童登校日一覧】 

 第２段階 第３段階 

 日 20 水 21 木 22 金 25 月 26 火 27 水 28 木 29 金 

1 年 登校日  登校日   登校日   登校日   

2 年  登校日  登校日   登校日     

3 年  登校日    登校日   登校日   

4 年 登校日       登校日   登校日 

5 年  登校日    登校日   登校日   

6 年 登校日  登校日 登校日   登校日   登校日 

                         ※下線は図書貸し出し日です。 

３．その他  

(1) 登校班が編成できませんので，近くの児童と時間を合わせて登校してください。児童の安全確

保のため，保護者の皆様の見守りのご協力をよろしくお願いいたします。 

(2) 保護者が送迎なさる場合は，できるだけ徒歩または自転車でお願いします。やむを得ず車で送

迎する場合は，児童の安全上の配慮から，上籠谷運動場駐車場・消防分団東側駐車場での児童

の乗降にご協力ください。学校敷地内への乗り入れはご遠慮いただきますようお願いします。 

(3） １年生は初めての下校となりますので，保護者のお迎えをお願いします。通学路等の確認も

兼ねて，徒歩でのお迎えにご協力ください。他の学年は学年下校です。学年下校をしないお子

様は，必ず連絡帳で担任にお知らせください。 

(4) 登校日に欠席となる場合は，学校に連絡の上，配付物等を取りに来てください。 

（5） 登校日以外の日につきましては，これまで同様，学習課題を出しますので，課題内容をご確

認いただき，児童が計画的に課題に取り組めるようご家庭でご指導，ご支援ください。 

（6） 感染した方への差別や偏見をもつことがないよう学校でも十分に指導してまいりますが，ご

家庭でもご指導をお願いいたします。 

（8）  感染拡大状況により，日程内容等について変更することがあります。また学校再開を含め今

後の詳細につきましても，その都度メールにてご連絡するとともに学校ＨＰに掲載いたしま

す。ご確認の上ご協力をお願いいたします。 


